МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВИЗИНДОР»

№3
13.05.2024 г.
п. Визиндор

Утверждено Решением
Совета сельского поселения «Визиндор»
                                                                                                                                                           29 сентября 2023 г.   № V-14/1

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ:
нормативные правовые акты Совета сельского поселения «Визиндор»

1. РЕШЕНИЕ от 13.05.2024 г. №V-19/1 «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Визиндор»;
2. РЕШЕНИЕ от 13.05.2024 г. №V-19/2 «О назначении публичных слушаний об утверждении  отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Визиндор» за 2023 год

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ:
нормативные правовые акты Администрации сельского поселения «Визиндор»

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ:
иные официальные сообщения и материалы

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ:
нормативные правовые акты Совета сельского поселения «Визиндор»

РЕШЕНИЕ
от 13  мая 2024 года                            		                                                              №V-19/1

пст..Визиндор, Сысольский район, Республика Коми,

О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского  поселения «Визиндор»
                     Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 72 Устава муниципального образования сельского поселения «Визиндор», Совет сельского поселения «Визиндор» РЕШИЛ:
   1.Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Визиндор» следующие изменения:
«1) в статье 9 Устава:
а) часть 11 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных правовых актов и соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется путем их официального опубликования.
Нормативные правовые акты Совета сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;
б) часть 12 изложить в следующей редакции:
 «12. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, - «Информационный бюллетень сельского поселения «Визиндор».
Муниципальные правовые акты, за исключением случаев, определенных в абзацах третьем и четвертом настоящей статьи, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в течение 5 дней со дня их подписания.
Нормативные правовые акты, принятые Советом сельского поселения, подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 5 статьи 9 настоящего Устава.
Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.»;
в) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Наряду с официальным опубликованием, предусмотренным                    частью 12 настоящей статьи, муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, могут быть дополнительно обнародованы путем вывешивания указанных актов в общедоступных местах не позднее чем через 5 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые обнародуются в сроки, установленные частью 8 статьи 44   Федерального закона № 131-ФЗ.
Места вывешивания муниципальных правовых актов сельского поселения, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления:
1) Администрация сельского поселения «Визиндор»- п. Визиндор, ул.Комсомольская, д.3а;
2) клуб п.Шугрэм- п. Шугрэм,  ул.Центральная, д.1а.
Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, находятся в вышеуказанных общедоступных местах не менее чем 5 календарных дней со дня их размещения.»;
г) часть 14 изложить в следующей редакции:
«14. Устав сельского поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него изменений, а также иные муниципальные нормативные правовые акты дополнительно публикуются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
д) дополнить частью 14.1 в следующей редакции:
«14.1 Соглашения, заключаемые органами местного самоуправления сельского поселения, об осуществлении международных и внешнеэкономических связей подлежат регистрации в порядке, определяемом законом Республики Коми.
Прошедшие регистрацию соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей подлежат опубликованию (обнародованию) в течение 5 дней со дня получения органом местного самоуправления сельского поселения подлинника данного соглашения с присвоенным ему регистрационным номером.
Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей вступают в силу после их опубликования (обнародования).»;
2) пункт 12 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
3) пункт 8 части 1 статьи 12 Устава изложить в новой редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»;
4) в статье 12.1 Устава часть 3 признать утратившей силу.
5) статью 36 Устава дополнить частью 7.1 в следующей редакции:
 «7.1. Депутат Совета сельского поселения освобождается                                от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6) статью 41 Устава дополнить частью 7.1 в следующей редакции:
«7.1 Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
7) пункты 14, 18 и 19 части 2 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
«18) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
19) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;
8) часть 2 статьи 71 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Устав сельского поселения подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.»;
9) часть 7 статьи 72 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования, за исключением положений, для которых федеральным законодательством установлены иные сроки вступления в силу.».
          2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

РЕШЕНИЕ

 от 13 мая 2024 года                                                                                                  №V-19/2
                                      п.Визиндор, Сысольский район, Республика Коми

	О назначении публичных слушаний об утверждении  отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Визиндор» за 2023 год

Руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования сельского поселения «Визиндор», Совет сельского поселения «Визиндор» РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Визиндор» за 2023 год на 23 мая 2024 года. Публичные слушания провести в 16 часов в здании администрации сельского поселения «Визиндор», п.Визиндор, ул. Комсомольская д.3 «а».
2. Главе сельского поселения «Визиндор» Шадрину С.В. обнародовать проект  об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Визиндор» за 2023 год на информационных  стендах сельского поселения.
3. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Визиндор» за 2023 год в составе:
Шадрина С.В.- Главы сельского поселения «Визиндор»
Лушковой Н.А.- депутата Совета сельского поселения «Визиндор»
Косаренко В.В.- депутата Совета сельского поселения «Визиндор»
Парначевой И.А.- главного бухгалтера администрации (по согласованию).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВИЗИНДОР»
Редколлегия: Шадрин С.В. – Глава сельского поселения; члены редколлегии:
Шуйская А.В. Парначева И.А.
_________________________________________________________________________
Адрес редакции: 168105, Республики Коми
Сысольский район, п. Визиндор
ул. Комсомольская, д.3а
Телефон: 96-3-46
_________________________________________________________________________
Тираж 2 экз. Формат А4. Бесплатно.
Отпечатано в администрации сельского поселения «Визиндор»
168105, Республика Коми Сысольский район, п. Визиндор, ул. Комсомольская, 3а